大连医科大学附属第一医院推荐2022年度大连市科技奖励项目公示

根据《关于开展大连市2022年度科学技术奖励推荐工作的通知》的规定，现将李汇华拟推荐参加2022年度大连市科技奖励评审的1个项目予以公示。

自即日起5日内，任何单位或个人对公示项目的创新性、先进性、实用性及推荐材料的真实性和项目主要完成人、主要完成单位及排序持有异议的，可以书面形式向大连医科大学附属第一医院提出，并提供必要的证明材料。为便于核实查证，确保实事求是、客观公正地处理异议，提出异议的单位或者个人应当表明真实身份，并提供联系方式。凡匿名异议和超出期限的异议，不予受理。

特此公示。

联系单位：大连医科大学附属第一医院
通讯地址：大连市中山路222号
联系电话：0411-83635963
附件：大连医科大学附属第一医院拟推荐的2022年度大连市科技奖励项目

                         大连医科大学附属第一医院
                             2022年7月7日

附件：

大连医科大学附属第一医院拟推荐的2022年度大连市科技奖励项目

	项目名称
	趋化因子-受体信号通路在高血压及心力衰竭中的作用

	推荐单位（推荐专家）
	大连医科大学

	完成人
	李汇华，林秋月，王蕾，张云龙，白洁，杨晓蕾，曹华军，毕海连

	完成单位
	大连医科大学附属第一医院

	主要知识产权目录（根据内容自行调整行数，不超过10件）

	序号
	知识产权类别
	知识产权具体名称
	国家

（地区）
	授权号
	授权日期
	证书编号
	权利人
	发明人

	1
	发明专利
	CXCR2基因在心脏相关疾病中的用途
	中国
	CN108660203 A
	2018.10.16
	—
	大连医科大学附属第一医院
	李汇华;张云龙;严啸;邹磊鑫;陈晨;吴俞萱;董志超

	论文、论著目录（根据内容自行调整行数，不超过10篇）

	序号
	论文专著名称/刊名/作者
	影响因子
	年卷页码
	发表时间年月日
	通讯作者
	第一作者
	国内作者
	SCI他引次数
	他引总次数
	知识产权是否国内所有

	1
	Genetic and Pharmacologic Inhibition of the Chemokine Receptor CXCR2 Prevents Experimental Hypertension and Vascular Dysfunction. Circulation. Wang L, Zhao XC, Cui W, Ma YQ, Ren HL, Zhou X, Fassett J, Yang YZ, Chen Y, Xia YL, Du J, Li HH.
	39.918
	2016年134卷:1353-1368页
	2016年11月1日
	李汇华，夏云龙
	王蕾
	赵雪辰，崔巍，马永强，任华亮，周欣，杨延宗，陈英杰，杜杰

	58
	82
	是

	2
	CXCL1-CXCR2 axis mediates angiotensin II-induced cardiac hypertrophy and remodelling through regulation of monocyte infiltration. Eur Heart J. Wang L, Zhang YL, Lin QY, Liu Y, Guan XM, Ma XL, Cao HJ, Liu Y, Bai J, Xia YL, Du J, Li HH.
	35.855
	2018年39卷: 1818-1831页
	2018年5月21日
	李汇华，杜杰
	王蕾，张云龙
	林秋月，刘玉，关旭敏，马晓蕾，曹华军，刘莹，白洁，夏云龙
	114
	136
	是

	3
	Chronic inhibition of chemokine receptor CXCR2 attenuates cardiac remodeling and dysfunction in spontaneously hypertensive rats. Biochim Biophys Acta Mol Basis Dis. Zhang YL, Geng C, Yang J, Fang J, Yan X, Li PB, Zou LX, Chen C, Guo SB, Li HH, Liu Y.
	6.633
	2019年1865卷: 165551页
	2019年12月1日
	李汇华，刘莹
	张云龙，耿驰
	杨洁，方姣，严啸，李庞博，邹磊鑫，陈晨，郭树彬
	19
	22
	是

	4
	Alteration of the IL-33-sST2 pathway in hypertensive patients and a mouse model. Hypertens Res. Yin X, Cao H, Wei Y, Li HH.
	5.528
	2019年42卷: 1664-1671页
	2019年6月24日
	李汇华，魏英杰
	尹晓云
	曹华军
	6
	6
	是

	5
	Rituximab prevents and reverses cardiac remodeling by depressing B cell function in mice. Biomed Pharmacother. Ma XL, Lin QY, Wang L, Xie X, Zhang YL, Li HH.
	7.419
	2019年114卷: 108804页
	2019年3月22日
	李汇华，张云龙
	马晓蕾
	林秋月，王蕾，谢鑫
	16
	16
	是

	6
	Blockade of intercellular adhesion molecule-1 prevents angiotensin II-induced hypertension and vascular dysfunction. Lab Invest. Lang PP, Bai J, Zhang YL, Yang XL, Xia YL, Lin QY, Li HH.
	5.502
	2020年100卷: 378-386页
	2019年3月1日
	李汇华，林秋月
	郎平平，白洁
	张云龙，杨晓蕾，夏云龙
	13
	14
	是

	7
	Pharmacological blockage of ICAM-1 improves angiotensin II-induced cardiac remodeling by inhibiting adhesion of LFA-1+ monocytes. Am J Physiol Heart Circ Physiol. Lin QY, Lang PP, Zhang YL, Yang XL, Xia YL, Bai J, Li HH.
	5.125
	2019年317卷: H1301-H1311页
	2019年12月1日
	李汇华，白洁
	林秋月
	郎平平，张云龙，杨晓蕾，夏云龙
	23
	25
	是

	完成人情况
	（填写姓名、排名、职称、工作单位、对本项目技术创造性贡献）
1、 李汇华，排名第1，教授，大连医科大学附属第一医院。对本项目技术创造性贡献：（1）作为项目第一完成人，长期从事心血管疾病的病理生理机制研究，从临床病人、动物模型及分子细胞生物学水平，研究免疫炎症调节心血管疾病中的作用。负责整个项目研究的总体指导、实验设计方案的制定、实验技术指导、研究论文的撰写及发表等。（2）阐明免疫炎症调控心血管疾病的病理生理机制。筛选了趋化因子CXCL1-CXCR2通路轴防治心血管疾病的新靶点和新药物。（3）以通讯或第一（含共同）作者在国家一流期刊包括European Heart journal（IF：35.855）、Circulation（IF：39.918）、JCI（IF：19.456）等发表SCI论文100余篇，他引用超过5000次。申请专利1个。主持国家杰出青年科学基金、国家自然科学基金重点、973计划等10于个基金项目。为本项目的顺利实施和高质量完成提供充足的资金支持。
2、 林秋月，排名第2，主管技师，大连医科大学附属第一医院。对本项目技术创造性贡献：（1）以第一或共同通讯作者，完成黏附分子（ICAM-1和VCAM-1）在高血压和心脏重构中的作用及机制的研究；明确了ICAM-1和VCAM-1可作为防治这些疾病的新靶点或新策略。以参与者完成了趋化因子（CXCL1-CXCR2)在高血压性心脏重构中的作用及机制的研究。负责课题设计，动物模型构建、数据整理及文章撰写等工作。（2）作为课题负责人主持国家自然科学基金青年基金1项、辽宁省教育厅基本科研项目-面上项目1项、大连市医学科学研究计划项目1项。作为核心成员参与资助本项目的国家自然科学基金重点课题“趋化因子-受体信号通路调控心力衰竭的发病机制”，排名第6位，主要负责分子生物学实验等。

3、 王蕾，排名第3，教授，大连医科大学附属第一医院。对本项目技术创造性贡献：（1）以第一或共同第一作者，完成了趋化因子CXCL1-CXCR2信号轴激活是启动炎症反应、高血压及心脏重构的关键信号。并鉴定CXCL1-CXCR2信号是防治高血压及心脏重构的新靶点。为高血压、心肌重塑及心衰的早期治疗提供了新依据。负责课题设计，动物实验、数据分析与整理及文章撰写等工作。（2）参与国家自然科学基金重点项目“趋化因子-受体信号通路调控心力衰竭的发病机制”，排名第5位，主要负责小动物实验。
4、 张云龙，排名第4，助理研究员，大连医科大学附属第一医院。对本项目技术创造性贡献：（1）以第一或通讯（含共同）作者，完成了趋化因子CXCL1-CXCR2信号轴激活是启动炎症反应及心脏重构的关键信号。完成B淋巴细胞参与心衰发生机制的研究。发现CXCL1-CXCR2信号和B细胞CD20是防治高血压、心肌重构及心衰的新靶点。负责课题设计，动物实验、数据分析与整理及文章撰写等工作。（2）作为课题负责人主持国家自然科学基金青年基金1项，博士后基金2项。作为项目骨干成员参与国家自然科学基金重点项目2项。
5、 白洁，排名第5，实验师，大连医科大学附属第一医院。对本项目技术创造性贡献：（1）以第一或共同通讯作者，完成黏附分子ICAM-1在高血压和心脏重构中的作用及病理生理机制的研究；负责课题设计，细胞和动物实验、数据分析与整理。以参与者完成了趋化因子（CXCL1-CXCR2)在高血压性心脏重构中的作用及机制的研究，负责病理组织学染色等相关实验。（2）辅助完成资助本项目的国家自然科学基金重点课题“趋化因子-受体信号通路调控心力衰竭的发病机制”。
6、 杨晓蕾，排名第6，副主任医师，大连医科大学附属第一医院。对本项目技术创造性贡献：作为参与人，完成黏附分子ICAM-1在高血压和心脏重构中的作用及病理生理机制的研究；明确了ICAM-1可作为防治这些疾病的新靶点或新策略。负责部分分子生物学实验、组织取材、病理染色实验、数据处理分析及绘图等。
7、 曹华军，排名第7，教授，大连医科大学附属第一医院。对本项目技术创造性贡献：（1）作为参与人，参与完成趋化因子（CXCL1-CXCR2)在高血压性心脏重构中的作用及机制以及IL-33-sST2 通路在高血压病人和动物中的作用的的研究，负责临床标本收集，负责血清样本ELISA检测及数据分析。（2）参与了国家自然科学基金重点项目“趋化因子-受体信号通路调控心力衰竭的发病机制”，负责临床标本的收集和检测及数据分析。
8、 毕海连，排名第8，副研究员，大连医科大学附属第一医院。对本项目技术创造性贡献：（1）协助完成趋化因子（CXCL1-CXCR2)在高血压性心脏重构中的作用及机制的研究，负责组织收集、染色以及基因及单水平检测等实验。（2）参与国家自然科学基金重点项目“趋化因子-受体信号通路调控心力衰竭的发病机制”，负责分子实验及动物实验，数据分析及处理。